B. Παντάπασι μὲν οὖν.

A. Καθίκοιτο δ' ἂν καὶ εἰς ἑτέραν αὐτοῖς ἀτοπίαν
ἡ δόξα.

B. Ποίαν δὴ τίνα φῆς;

A. Κύριος τῶν δυνάμεων κατωνόμασται ὁ Θεός,
ἔστι δὲ που πάντως καὶ ἀληθὲς τὸ ὀμνούμενον.

B. Ἀληθές· πῶς γὰρ οὐ;

A. Εἰ τι τοιγαροῦν τὴν ἀνωτάτω τε καὶ θεῖαν ὀπο-
κάθηται φύσιν, ἴδιαν μὲν οὐκ ἂν ἔχοι δύναμιν· ἔρπει
δὲ ὡσπερ ἀπὸ πηγῆς τοῦ Θεοῦ, κατὰ γε τὸ αὐτῷ μοι
δοκοῦν, ἐφ' ἕκαστον τῶν δυναμουμένων ἡ δύναμις,
καθάπερ ἀμέλει καὶ ἡ σοφία, καὶ τὰ ὧν ἔστι δοτήρ.
Ὅ γὰρ ἔστι κατὰ φύσιν ὁ πάντων Δεσπότης, μεθ-
εκτικῶς ἔσται καὶ παρ' αὐτοῦ τὰ πεποιημένα, ὥστε
καὶ ἄγαμαί τοι καλῶς εἰρημένον τό· Ἐ τί γὰρ ἔχεις,
ὃ οὐκ ἔλαβες; Ἐφαρμόσεις γὰρ ἂν, ὡς ἔοικεν, εἰ

A. B. Quomodo dixisti?

A. Nunquid mortuos ad vitam revocatum Iri qui
in monumentis jacent, propheticum, ut reor, præ-
dicavit oraculum, et nos credimus, omnipotente
Deo nos ad vitam reducente per sanctum Spiritum?

B. Ita est, memini enim beatum Davidem cla-
mare, et lapsam nostram a peccato in corruptio-
nem et mortem describere, et renovationem ex
651 resurrectione utique præcinere. Deum enim
sic compellabat: «Avertente autem te faciem,
turbabuntur: auferes spiritum eorum, et deficient,
et in pulverem suum revertentur. Emittes Spi-
ritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem
terræ».

A. Itaque renovatio illa, et corruptæ rei ad novi-
tatem et instaurationem reversio, opus fuerit, ut par
est, et recte ipse sentio, ejusdem virtutis ac nature
cujus esse videtur etiam illa res initio ineffabiliter
formata.

B. Assentior.

A. Quomodo igitur ille per quem et in quo Deus
circa creaturam operatur, et universi opifex vide-
tur, factus erit ac creatus? Jam enim dicendum no-
bis erit quod, si rem ita esse contenderint, vel in-
viti confessuri sunt creatam esse Dei vim et opera-
tionem. Et quid tum inde? Invisa Deo blasphemia,
opinionum infames, et extremæ incitiam crimina.
Dicet enim, opinor, aliquis qui modestia sit prædi-
tus, simplex et incompositum proprie et primario
Numen esse, amice, non tanquam intelligatur ex
natura et operatione ab ipso diversa compositum,
sed unum quiddam præorsus eam his quæboscum sub-
stantialiter se habet. Itaque si dicatur creatam et
factam habere virtutem, quæ sit ejus propria, hoc
est, Spiritum, ipse etiam utique creatus erit, quan-
doquidem aliud non est ab ipso virtus ejus. Nonne
dictu horrendum et exosum istud est, et ad impie-
tatem vehementer vergit?

B. Omnino.

A. Sed et in aliam quoque absurditatem eorum
sententia cœrnet.

B. Ecquam dicis?

A. Dominus virtutum nuncupatus est Deus, et
sane verum est illud quod Psaltes canit.

B. Verum; quis dubitat?

A. Si quid ergo supremæ ac divinæ subjaceat na-
turæ, a se quidem virtutem non habet; sed a Deo,
velut a fonte, ut existimo, in unumquodque eorum
quæ corroborantur, se virtus infundit, quemadmo-
dum nimirum et sapientia, et ea quorum est largitor
Deus. Nam quod secundum naturam est omnium
Dominus, id per participationem erunt etiam ab ipso
res creatæ, adeoque miror illud re-re dictum: «Quid
enim habes quod non accepisti?» Si quis enim

⁶⁵¹ Psal. ciii, 29, 30. ⁶⁵² I Cor. iv, 7.

aspicenter expendere velit, non utique id nobis solis hominibus, sed universæ creaturæ potius accommodabit.

B. Quidam ergo inde colligitur?

A. Canentem audio, et spiritualem veluti lyram pulsantem beatum Davidem, clareque dicentem: « Verbo Domini cœli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum ⁷¹. » Cedo itaque, id quod firmat cœlos, et creaturarum tota virtus est, Deusne erit, an-creatura?

B. Deum ego quidem dico, nec injuria. Non enim concesserim creaturis nequaquam opus esse Deo, sed ipsas sibi potius ea facere ac suppeditare posse per quæ servari et recto in statu manere queant, cum naturaliter in corruptionem cadant.

A. Firmat igitur Spiritus cœlos, non creatæ et factæ substantiæ participationem ipsis indens, sed tanquam Dei virtutem, suam largiens. Quod enim res continet, et in recto statu firmat id quod natura sua corruptioni est obnoxium, et in nihilum reverti potest, substantiam utique declarat esse illam quæ hoc universum moderatur. Unde Paulus ille divinius, quænam sit Dei natura, ex rebus factis, quoad ejus est, nos eam imaginari et concipere suadet, dicens: « Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas: ut sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis ⁷². » Itaque diviniæ naturæ pulchritudinem clarius nobis veluti proferet sempiterna ejus virtus. Et firmat Spiritus cœlos, non tanquam una creaturarum in subsidium a quodam assumpta (vecordis enim est istud sentire aut dicere), sed tanquam proprius Spiritus omnia creatis ac roborantis Dei; aut si ne ita rem quidem esse dicent, respondeant ipsi, et causam nobis indicent, propter quam universalis Opifex præclarum statum creaturis et concinnum ordinem per sancti Spiritus participationem indit ac largitur. Firmat enim cœlos, quibus si ut in firmo statu manerent creati solum sufficisset, non utique necessarium fuisset per Spiritum sanctum eos firmari. Atqui si paulo accuratius expendere velimus, hoc verum non esse comperiemus. Itaque laudabitur contrarium.